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حس و حساسیت
درباره  کیومرث پوراحمد که مرگ خودخواسته اش 

همه را غافلگیرکرد

کیومرث پوراحمد را بیش و پیش از هر چیز با »قصه های 
مجید« به خاطر می آور یم؛ سریالی که در ابتدای دهه70 
آن را ساخت و ظاهرا درباره اش توافق جمعی وجود دارد که 
بهترین اثر سازنده اش است. سال ها قبل از مصطلح شدن 
تعبیر مناقشه برانگیز »سینمای ملی« )و تبدیل شدنش 
به دکانی دو نبش برای ارتزاق از بودجه های عمومی( 
 همه با کار پوراحمد حسی از سینمای ملی را تجربه و

 به آن اشاره کردند. 
اقتباس از مجموعه داستان های موفق و پرخواننده هوشنگ 
مرادی کرمانی، در بهترین دوران حرفه ای پوراحمد، به 
سریالی مبدل شد که ایرانی ها را با هر سلیقه و منشی پای 
تلویزیون نشاند و جذبشان کرد . پیش از آن سریال »آلبوم 
تمبر« با رویکرد بومی و شیوه استفاده از لهجه و فولکلور و 
فرهنگ یزدی و حال و هوای دلپذیرش، حکم مقدمه ای بر 
قصه های مجید را داشت و توانایی پوراحمد در روایت زیست 

بچه های این سرزمین را به نمایش می گذاشت. 
مجموعه تقریبا هم گون و منسجم کارنامه پوراحمد در 
دهه60 و ابتدای دهه70 با تمرکز بر فیلمسازی درباره 
کودکان و نوجوانان و پیروی از سنت سینمای کانونی، او 
را به یکی از چهره های قابل اعتنای سینمای پس از انقلاب 
بدل کرده بود؛ کارگردانی که قلم شیرینی هم داشت و 
قبل از انقلاب، مدتی هم نقد و یادداشت درباره فیلم ها 
می نوشت)بیشتر در مجله »فیلم و هنر«( و در سال های بعد 

از انقلاب هم با ماهنامه فیلم همکاری می کرد. 
فیلمنامه »شب یلدا« )که دوستداران پرشمار دارد و از آن 
به عنوان بهترین فیلم کارنامه اش یاد می شود( هم نخستین بار 
در ماهنامه فیلم منتشر شد. فیلم زندگینامه ای پوراحمد و 
شخصی ترین اثرش که آزمون دشواری در کار با یک بازیگر در 
فضایی بسته، که کارگردان از آن سربلند بیرون آمده بود. فیلم 
محبوب منتقدان و سینما دوستان که زمان اکرانش فروش 
بالایی نکرد و بعدها و با آمدن به شبکه نمایش خانگی گل 
کرد و دیده شد. پیش از آن و در میانه های دهه70، پوراحمد 
موفقیت گسترده تجاری را با اقتباس از داستان بلندآوازه 
اریش کستنر تجربه کرده بود و »خواهران غریب« را هم باید 

در فهرست کارهای موفق این کارگردان قرار داد.
دهه80، دهه افول اغلب کارگردان های موفق دهه60، 
ازجمله کیومرث پوراحمد بود. مفهوم موفقیت  با فیلم های 
2دهه اخیرش کمتر مصداق می یافت. »اتوبوس شب« آخرین 
بارقه های خلاقیت پوراحمد را به نمایش گذاشت و پس از آن 
تقریبا موفقیتی را تجربه نکرد و البته هر فیلمی را که آغاز 
می کرد، رسانه ها با عنوان فیلمی تازه از خالق قصه های مجید 
یا شب یلدا، خبرش را منتشر می کردند؛ نشانه ای از انتظار 

برای تکرار موفقیتی که دیگر در دسترس نبود. 
در این سال ها بیشتر با نوشته هایش برای مجله های دوست 
قدیمی اش هوشنگ گلمکانی حضور مؤثری از خود ثبت 
می کرد. از »فیلم« تا »فیلم امروز«، پوراحمد گویی به دهه50 
بازگشته و دوباره سینمایی نویس شده بود. دیگر چه می شود 
گفت درباره نویسنده و کارگردانی که مرگ خودخواسته اش، 
نخستین شوک سنگین سال جدید را برای دوستداران 

سینما به همراه آورده است.
سال ها پیش در ماهنامه فیلم نقدی بر »هامون« مهرجویی 
نوشت که تیترش این بود: »حیف از تو حمید هامون! حیف 
از آن زخم ها«. نوشته ای در نقد برون گرایی حمید هامون، 
که معنایش را بعدها و با دیدن شب یلدا دریافتیم. پوراحمد 
را به عنوان هنرمندی حساس که دست کم با یکی دو اثرش 
برای ایرانی ها خاطره جمعی ساخت، در یاد خواهیم داشت ؛ 
با همان ها که همیشه نامش تداعی گرشان بود و مجموعه 
نوشته هایش که هر کدام بخشی از سلیقه و کاراکترش را 
منعکس می کردند و حس و حساسیتی که نمی دانیم چرا و 

چگونه کار را به اینجا کشاند. 

بازگشت شرک 

مدیرعامل استودیوی ایلومینیشن تأیید کرد که 
انیمیشن »شرک 5« در دست ساخت است و همه 
صداپیشگان اصلی آن در این قسمت حضور خواهند 
داشت. به گزارش همشهری به نقل از ایسنا، خبر ساخت 
قسمت جدید انیمیشن محبوب »شرک« در حالی 
تأیید شده که قرار است صداپیشگان اصلی آن شامل 
»ادی مورفی«، »کامرون دیاز« و »مایک میرز« نیز 
در این قسمت حضور داشته باشند. به نوشته ورایتی، 
همچنین احتمال ساخت یک انیمیشن مستقل درباره 
شخصیت خَر در سری انیمیشن های »شرک« نیز مطرح 
شده است. پیش از این »گربه چکمه پوش« )20۱۱( با 
صداپیشگی »آنتونیو باندراس« با فروش 500 میلیون 
دلاری و همچنین دنباله آن در سال 20۱۳ با عنوان 
»گربه چکمه پوش: آخرین آرزو« به عنوان فیلم های 
مستقل براساس سری انیمشین های »شرک« ساخته 
شده اند .اولین قسمت انیمیشن »شرک« در سال 20۱۱ 
در بخش مسابقه اصلی جشنواره کن برای دریافت نخل 
طلا رقابت کرد تا پس از انیمیشن »پیتر پن« کمپانی 
دیزنی )۱۹5۳(، دومین انیمیشن حاضر در بخش اصلی 
جشنواره کن باشد. این انیمیشن تحسین شده در نهایت 
با هزینه تولید 60میلیون دلاری توانست در سراسر 
جهان بیش از ۴8۴ میلیون دلار بفروشد و در نهایت 
جایزه اسکار بهترین انیمیشن سال را نیز از آن خود کرد.  

 سینما

 خبر

سعید مروتی ؛ روزنامه نگاریادداشت

 استقبال ۵۰ هزار نفری
 از پردیس های شهرداری

در نوروز امسال بیش از 50 هزار نفر، مخاطب سینماهای موسسه تصویر 
شهر شدند.به گزارش روابط عمومی موسسه تصویر شهر، پردیس های 
سینمایی این موسسه در نوروز امسال شاهد رشد میزان فروش فیلم ها 
بودند که بیش از 50 هزار مخاطب از این سینماها استقبال کردند.  
نیمی از این مخاطبان در پردیس سینمایی ملت به تماشای فیلم های 
در حال اکران نشستند که بیشترین آمار استقبال مربوط به فیلم های 
»فسیل«، »غریب« و »ملاقات« خصوصی بوده و با توجه به همزمانی 
 ایام سال نو با ماه مبارک رمضان، این سینما از ساعت یک ظهر تا

2 بامداد میزبان علاقمندان به سینما بوده است. پردیس سینمایی راگا 
نیز از پرمخاطب ترین سینماهای جنوب شهر تهران که پیش از این 
با درجه کیفی ممتاز در بخش نمایش فیلم فعال بوده است، از سال 
جدید با توجه به بهبود تجهیزات و به روز رسانی سیستم پخش سالن 
اصلی با 6۱0 صندلی، درجه کیفی آن از ممتاز به مدرن ارتقا یافت که 
این بهبود در افزایش آمار مخاطبان این سینما نقش به سزایی داشته 
است و نزدیک به ۱5 هزار نفر را به سینما کشانده است.در پردیس های 
سینمایی راگا، تماشا و رازی آثار کمدی روی پرده بیشترین سهم فروش 
را به خود اختصاص داده اند که »فسیل« و »بخارست« پرفروش ترین 
و فیلم های »غریب« و »عروس خیابان فرشته« در جایگاه های بعدی 
این جدول قرار دارند. موسسه تصویر شهر از موسسات سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران است که مسئولیت اداره ۴ پردیس سینمایی 
را برعهده دارد و پردیس سینما گالری ملت با ۱2 سالن نمایش، 
 سینماهای راگا و تماشا در منطقه شهرری و یافت آباد هر کدام با

۳ سالن نمایش و پردیس سینمایی رازی در میدان رازی با 2 سالن 
نمایش میزبان شهروندان و علاقمندان به سینماست.

پایان صداپیشگی »ژولیت و شاه«
انیمیشن سینمایی 
»ژولیت و شاه« 
با مدیریت دوبلاژ 
امین قاضی به پایان 
مرحله صداپیشگی 

رسید.
به گزارش همشهری به نقل از روابط عمومی پروژه، 
»ژولیت و شاه« به نویسندگی و کارگردانی اشکان 
رهگذر انیمیشنی در ژانر کمدی-رمانتیک و موزیکال 
است که به وقایع تاریخی شکل گیری تئاتر غربی در 
ایران می پردازد. امین قاضی،  مدیر دوبلاژ این انیمیشن 
 سینمایی است و به تازگی مرحله صداپیشگی آن به پایان

رسیده است.
نصرالله مدقالچی، وحید رونقی، ساناز غلامی، شهره روحی، 
مهدی فضلی، محمد خاوری، سمیه الیاسی، مرضیه 
پورمرشد، سانیا طیبی، ناصر محمدی، کیکاووس شکوهی، 
علیرضا طاهری، سپهر جمشید پور، محمدحسین شایسته، 
متین رسانه، هومان کریمی، حامد علیپور، سجاد رمضان زاده، 
مهسا دانشور، پرنیان ابریشم کش، عرفانه خوش نژاد، پرنیان 
شادکام، الهه سادات حسینی، سارا برخورداری، محمدحسین 
موحدی پارسا، فاطمه روحانی از دیگر صداپیشگانی هستند 

که با این پروژه سینمایی همکاری داشته اند.

انیمیشن

مرور کارنامه پوراحمد که با مرگش همه را شوکه کرد

پایان تلخ قصه کیومرث

کیومرث پوراحمد، کارگردان سینما و تلویزیون، دیروز در 73سالگی 
درگذشت. کارگردان سریال »قصه های مجید« متولد 2۵آذر 1328بود و کار 
خود را با دستیاری در مجموعه تلویزیونی »آتش بدون دود« )نادر ابراهیمی، 
13۵3( آغاز کرد. در دهه 136۰، در کنار فیلمسازی، به عنوان منتقد فیلم و 
نویسنده سینمایی شروع به همکاری با مجله فیلم کرد و در اواخر دهه136۰ 
با ساخت مجموعه تلویزیونی »قصه های مجید« )137۰ـ1369( به شهرت 
رسید. در میان فیلم های پوراحمد، »خواهران غریب« )1374(، »شب یلدا« 
)138۰( و »اتوبوس شب« )138۵( و مجموعه تلویزیونی »سرنخ« )1376-

137۵( با استقبال مواجه شد و نام او را بلندآوازه ساخت. 

ناصر احدیگزا رش
روزنامه نگار

   وامدار سینمای کانونی
پوراحمد در سال ۱۳56فیلم کوتاهی به نام »زنگ 
اول، زنگ دوم« برای کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان ساخت و به نوعی اثر این فیلم کوتاه را 
می شود در فیلم های بلند دهه شصت وی یافت. 

سینمای پوراحمد در دهه۱۳60تا »خواهران 
غریب«، وامدار سنت سینمای کانونی بود؛ 
همچون تولیدات سینمایی کانون، در اغلب 

فیلم های این دوره پوراحمد، کودکان و نوجوانان نقش پررنگی در داستان دارند 
و فضای فیلم هایش تحت تأثیر رئالیسمی کم وبیش مستندگونه است. او حتی 
با وجود اینکه ساخت ۳فیلم بلند را در کارنامه داشت، در سال۱۳65 به عنوان 
دستیار عباس کیارستمی ـ که نامدارترین فیلمساز کانون بود ـ در فیلم »خانه 
دوست کجاست؟« حضور یافت و بعدا نیز کتابی درباره این فیلم منتشر کرد. در 
دهه۱۳60، 8فیلم ساخت که از میان شان »بی بی چلچله« )۱۳6۳( که به رابطه 
پر کشمکش پسری به نام مجید با ناپدری اش می پردازد، به اعتقاد منتقدان 

برتر از دیگر فیلم هایش بود.

   چرخش عامه پسندانه 
»خواهران غریب« که براساس رمانی به همین نام نوشته اریش کستنر ساخته 
شد، نقطه عطفی در سینمای پوراحمد محسوب می شود. با این فیلم، پوراحمد از 
مضامین و سبک فیلمسازی کانونی فاصله گرفت و فیلمی عامه پسند ساخت که در 
گیشه موفق بود؛ هرچند از نظر منتقدان درامش قوام نداشت و همچون فیلم های 
عامه پسند هندی بر پایه تصادف و اتفاق پیش می رفت. بعد از »خواهران غریب«، 

پوراحمد سریال پلیسی »سرنخ« را ساخت که ماجراهای بازپرسی اصفهانی به نام امیرحسین اوصیا )با بازی جهانبخش سلطانی( 
بود که به همراه دستیارش به نام مصطفی )با بازی بهزاد خداویسی( پرونده های جنایی را حل می کرد. این سریال در زمان خودش با 

استقبال مواجه شد و عده ای از منتقدان از آن به عنوان نمونه ای تقریبا موفق در خلق درام کارآگاهی ایرانی یاد می کنند.

   میزانسن تنهایی 
فیلم بعدی پوراحمد، »شب یلدا« که 6سال بعد از »خواهران غریب«  روی پرده رفت، شخصی ترین فیلم کارنامه او محسوب 
می شود. مردی به نام حامد در آستانه میانسالی همسر و فرزندش را به خارج می فرستد و کم کم متوجه می شود همسرش با یکی 
از دوستان قدیمی او آشنا شده و به بهانه اخذ اقامت، از حامد جدا می شود و به عقد دوست وی درمی آید. فیلم شرح غمگساری و 
سوگواری حامد برای عشق و زندگی از کف رفته اش است. فیلم را می توان میزانسن تنهایی دانست که در دلبری کردن از منتقدان 

حسابی موفق بود و مورد توجه تماشاگران، علی الخصوص آدم های شکست خورده، قرار گرفت. 

   آخرین ستاره و بعد افول 
 پوراحمد بعد از »شب یلدا« دوباره خواست به سینمای عامه پسند برگردد و 
2 فیلم »گل یخ« )۱۳8۳( را با محمدرضا گلزار و الناز شاکردوست و »نوک برج« 
)۱۳8۴( را با محمدرضا فروتن و نیکی کریمی ساخت که تقریبا هر دو در جلب 
توجه تماشاگران و منتقدان شکست خوردند. فیلم بعدی وی، »اتوبوس شب« با 
بازی خسرو شکیبایی در نقش راننده ای که اتوبوس حامل اسرای عراقی را می راند 
تقریبا مورد توجه قرار گرفت. بازی شکیبایی در مورد توجه قرار گرفتن فیلم نقش 

بسیاری داشت و فیلمبرداری سیاه وسفید فیلم هم به فضاسازی فیلم کمک کرد. »اتوبوس شب« آخرین باری بود که ستاره بخت 
پوراحمد در سینمای ایران درخشید. پس از آن هر چه ساخت، نه چشم تماشاگران را گرفت و نه با تحسین منتقدان همراه شد. انتقادها 
از »50قدم آخر« )۱۳۹۴( به اوج رسید و برخی ها کار پوراحمد را در سینما تمام شده دانستند. پوراحمد برای اثبات نادرستی این ادعا 
چندبار خیز برداشت که با فیلم متفاوت و موفقی به سینما بازگردد، اما هر بار شکست خورد و ناکام ماند. »پرونده باز است« که آخرین 

فیلم او بود، هنوز به نمایش عمومی درنیامده است. ۱6فروردین ۱۴02پلان پایانی زندگی او بود. یادش گرامی. 

  مهدی باقربیگی که به عنوان بازیگر اصلی سریال »قصه های 
مجید« با این کارگردان تازه درگذشته همکاری داشت، به ایرنا 
گفت: رابطه من و ایشان رابطه پدر و پسری بود. آقای پوراحمد 
آدم مسئولیت پذیری بود. در زمان ساخت »قصه های مجید« و 

حتی پس از آن حواسش به من بود. 
با هم مدام در ارتباط بودیم و احوالپرسی می کردیم. او در زندگی 
به من مشاوره می داد. برای من مثل یک پدر بود و با همدیگر 

رابطه پدر و پسری داشتیم... . الان اصلا نمی توانم حرف بزنم. 
هم اصفهانی ها و هم کل مردم کشور، آدم بزرگی را از دست 
دادند. خانواده ایشان مثل خانواده خودم هستند. قصه های 
مجید یکی از سریال های خوب این کارگردان بود. مردم هنوز 
بعد از 2۰ و چند سال این سریال را به یاد می آورند؛ به این خاطر 
که داستانش با زندگی مردم هماهنگ بود و خیلی ها در خانه 

خودشان شخصیتی مثل مجید را داشتند. 

مکث

واکنش مجید »قصه های مجید« به درگذشت کیومرث پوراحمد: رابطه مان پدر و پسری بود

یادگار نقد؛ از »قصه های مجید« تا »اتوبوس شب«

ناصر صفاریان: در لایه بیرونی فیلم 
»شب یلدا« شاهد اشاره های مستقیم و 
صریحی به برخی نابه سامانی ها هستیم. 
هنر پوراحمد و خوبی فیلم هم در این 
است که این بخش ها رنگ وبوی شعار به خود نمی گیرد و از 
چارچوب روایی-منطقی فیلم بیرون نمی زند... انتخاب یک آدم و 
یک خانه، به هرحال یک انتخاب خاص است و نشان می دهد که 
پوراحمد می خواسته دلمشغولی اش را برای ساخت نوعی فیلم 

هنری به سرانجام برساند... .

مرتضی آوینی:  اینکه »قصه های 
مجید« هویتی کاملاً ایرانی دارد بیشتر 
به  ساختار سینمایی سریال بازمی گردد 
تا جوهر داستانی آن. نمی خواهم رابطه  
این سریال را با قصه های آقای مرادی کرمانی انکار کنم، بلکه 
می خواهم بگویم که روایت آقای پوراحمد از »قصه های مجید« 
کاملًا متعلق به خود اوست.   این تنها یکی از صورت های 
سینمایی متعددی است که داستان های آقای مرادی کرمانی 

می توانست به خود بگیرد. 

مصطفی جلالی فخر: اگر 
شما هم شب یلدای پوراحمد 
را شخصی ترین و بهترین کار او 
می دانید، اتوبوس شب هم خیلی 

یلدایی است.
  بیشترین تلاش کارگردان در خلق فضای

اثر است. پوراحمد اندازه نمایشی فضایش را می شناسد 
و بی جهت نشانه های داستانی/ تعلیقی یا کنش ها و 

واکنش های آدم ها را برجسته نمی کند .
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